

日本青果物輸出促進協議会

通常総会資料

平成28年5月27日

# 日本青果物輸出促進協議会

## 通常総会議事次第

日 時： 平成28年5月27日(金) 16:15～17:00

場 所： 大田市場事務棟9F東京都第4会議室

### 1. 開会

### 2. 会長挨拶

### 3. 議事録署名人選任

### 4 議案審議

●第1号議案 平成27年度事業報告承認の件

●第2号議案 平成27年度決算報告承認の件

●第3号議案 平成28年度事業計画(案)承認の件

●第4号議案 平成28年度会費(案)承認の件

●第5号議案 平成28年度収支予算(案)承認の件

●第6号議案 関係規程整備の件

### 5 閉会

ご来賓挨拶

農林水産省食料産業局輸出促進課

農林水産省生産局園芸作物課 園芸流通加工対策室

## 平成27年度における日本青果物輸出促進協議会の活動実績

### ○ 平成27年5月28日 日本青果物輸出促進協議会設立

輸出目標の達成に向け、品目間・産地間で連携しオールジャパンで輸出拡大に取り組むことが重要であることから、青果物関係者で議論を重ね、関係5団体※の合意のもとに設立(※日本青果物輸入安全推進協会(注)、(株)東京青果、全国果実輸出振興対策協議会、JA帯広かわにし、青果物流通研究会)

注:団体名は設立時のもの。その後、定款を改正し、日本青果物輸出入安全推進協会(日青協)に名称変更

9月4日 日本青果物輸出促進協議会臨時総会、理事会開催  
規約の一部改正(所在地等)

○ 輸出戦略実行委員会、青果物部会及び分科会(かんきつ、かき、りんご、ながいも、干し柿)に出席(平成27年5月から平成28年2月)

### ○ 公認会計士による会計指導実績

((一般)日本青果物輸出入安全推進協会の会計監査に併せて実施。)

平成27年10月28日、12月17日、

平成28年2月5日、3月18日

○ 日本青果物輸出促進協議会のHP開設 平成28年3月

### ○ ジェトロ主催及び農政局主催のセミナーでのPR

ジェトロ主催の輸出促進セミナー(広島、高松、札幌、大阪、東京)で日本青果物輸出促進協議会の活動内容のPR実施

九州農政局主催のセミナーで協議会の活動内容のPR実施

### ○ 講演会等の開催

9月4日 JA 帯広かわにし(ナガイモ)、青森県(りんご)の輸出への取組み

10月27日 青果物流通技術講習会

(①流通技術の実際、②最近話題の青果物品質保持技術)

11月26日 輸出促進のためのジェトロ事業の活用セミナー

①ジェトロ農林水産・食品部の事業紹介、②ジェトロ貿易実務オンライン講座の紹介)

### ○ 平成28年1月28日 情報交換会

① 平成28年度予算「輸出に取り組む事業者向け対策事業」

② 平成27年度農林水産関係補正予算のうち「高品質な我が国農林水産物輸出促進緊急対策」事業

・TPPの大筋合意に対応して、平成27年度補正予算「青果物輸出特別支援事業」のうち次の事業を申請(28年度繰越実施)

- ① 青果物輸出特別支援事業検討会の開催 (インポートトレランス申請支援、先進輸送技術試験の支援及び海外フロンティア市場販売促進活動を含む。)
- ② 植物検疫条件対応機材整備支援 柑橘類の表面殺菌機器のリース
- ③ インポートトレランス申請支援  
作物残留試験と現地コンサル打ち合わせ及び申請書作成
- ④ 先進的輸送技術試験の支援  
CA コンテナを用いた青果物の輸送試験(マレーシア)
- ⑤ 海外フロンティア市場販売促進活動  
シンガポール、マレーシア、米国、カナダ、EU 等での日本製品の PR

・「平成28年度輸出に取り組む事業者向け対策事業」のうち次の事業を申請 (1次公募)

- ① 検討会
  - ジャパンブランド確立検討会
  - 技術検討会及び事業報告策定会議
- ② マーケット調査
  - サツマイモのマーケット調査(カナダ、英国、オランダ、マレーシア、タイ)
  - タイの柑橘調査
  - 青果物の調査(香港、中国)
- ③ 海外での日本製品の PR
  - セミナーの開催 香港 アジア フルーツ ロジスティカ
  - DVD 等広報資材作成
- ④ 輸出環境課題の解決に向けた取組
  - 講習会の開催
- ⑤ 海外販売促進、販路開拓の取組  
台湾、香港、マレーシア、シンガポール、インドネシア、タイ、ベトナム、米国における果実(りんご・りんごジュース・かんきつ・なし・ぶどう・もも・かき・さくらんぼ、うめ等)および果実加工品(飲料)並びに野菜(ナガイモ、かんしょ、イチゴ、メロン・すいか)の販売促進活動

## 貸借対照表

平成28年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当 年 度 (平成28年3月31日)	前 年 度	増 減
I 資 産 の 部			
1. 流 動 資 産			
現 金	54,221	—	54,221
普 通 預 金	679,187	—	679,187
流 動 資 産 合 計	733,408	—	733,408
資 産 合 計	733,408	—	733,408
II 負 債 の 部			
1. 流 動 負 債			
流 動 負 債 合 計	0	—	—
負 債 合 計	0	—	—
III 正 味 財 産 の 部			
1. 指 定 正 味 財 産			
指 定 正 味 財 産 合 計	0	—	—
2. 一 般 正 味 財 産	733,408	—	733,408
正 味 財 産 合 計	733,408	—	733,408
負 債 及 び 正 味 財 産 合 計	733,408	—	733,408

正味財産増減計算書

平成27年4月1日から平成28年3月31日

(単位：円)

科 目	当 年 度 平成28年3月31日	前 年 度	増 減
I 一般正味財産の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 事業収益	[ 2,170,000 ]	[ — ]	[ 2,170,000 ]
入会金収入	310,000	—	310,000
年会費収入	1,860,000	—	1,860,000
② 雑収益	[ 127,100 ]	[ — ]	[ 127,100 ]
受取利息	100	—	100
雑収入	127,000	—	127,000
経常収益計	2,297,100	—	2,297,100
(2) 経常費用			
管理費	[ 1,563,692 ]	[ — ]	[ 1,563,692 ]
旅費交通費	607,440	—	607,440
海外旅費	0	—	—
通信運搬費	13,099	—	13,099
事務用品費	20,645	—	20,645
消耗品費	9,745	—	9,745
渉外費	121,610	—	121,610
広報業務委託費	583,200	—	583,200
広報運営費	99,387	—	99,387
広報講演料	100,142	—	100,142
雑費	8,424	—	8,424
経常費用計	1,563,692	—	1,563,692
評価損益等計	0	—	—
当期経常増減額	733,408	—	733,408
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	0	—	—
(2) 経常外費用	0	—	—
当期経常外増減額	0	—	—
税引前一般正味財産増減額	733,408	—	733,408
当期一般正味財産増減額	733,408	—	733,408
一般正味財産期首残高	0	—	—
一般正味財産期末残高	733,408	—	733,408
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	—	—
指定正味財産期首残高	0	—	—
指定正味財産期末残高	0	—	—
III 正味財産期末残高	733,408	—	733,408

## 平成27年度収入・支出明細書

自 平成 27年 4月 1日  
至 平成 28年 3月 31日

(単位:円)

科 目	決 算 額	備 考
<b>【収入の部】</b>		
入 会 金 収 入	310,000	新規31件入会金収入
年 会 費 収 入	1,860,000	当年度年会費収入
受 取 利 息	100	普通預金受取利息
雑 収 入	127,000	懇親会参加者会費 (3回分)
[当期収入合計]	( 2,297,100 )	
<b>【支出の部】</b>		
旅 費 交 通 費	607,440	産地間連携等推進検討会 (3回分) 参加者交通費
通 信 運 搬 費	13,099	郵便 (切手・ハガキ) 代、宅配便代
事 務 用 品 費	20,645	事務文具費、封筒、公印・ゴム印作成費、名刺印刷代
消 耗 品 費	9,745	コピー用紙代
渉 外 費	121,610	総会及び臨時総会后懇親会食事代等
広 報 業 務 委 託 費	583,200	ホームページ新規設計費
広 報 運 営 費	99,387	ミのぼり旗、イベント用ハット代
広 報 講 演 料	100,142	「H27青果物流通技術講習会」日青協との共催により費用折半
雑 費	8,424	振込他各種手数料
[当期支出合計]	( 1,563,692 )	

## 財務諸表に対する注記

1. 継続事業の前提に関する注記  
該当項目なし
2. 重要な会計方針
  - (1)有価証券の評価基準及び評価方法  
該当項目なし
  - (2)固定資産の減価償却の方法  
該当項目なし
  - (3)引当金の計上基準  
該当項目なし
  - (4)消費税等の会計処理  
消費税の会計処理は税込み方式によっている。
3. 会計方針の変更  
該当項目なし

## 附属明細書

1. 特定資産の明細  
該当項目なし
2. 引当金の明細  
該当項目なし



財 産 目 録

平成28年3月31日現在

( 単位 : 円 )

項 目	金 額		
I 資産の部			
流動資産			
現 金	54,221		
普 通 預 金	679,187		
み ず ほ 銀 行 ( 決 済 口 座 )			
流 動 資 産 合 計		733,408	
資 産 合 計			733,408
II 正味財産の部			
一般正味財産			733,408
正 味 財 産 合 計			733,408

## 監査報告書

平成 27 年 5 月 28 日より平成 28 年 3 月 31 日までの日本青果物輸出促進協議会の決算関係書類及び理事の職務執行について監査した結果、全てが正確かつ妥当で、法令や規程に違反する重大な事実はなかったことを認めます。

平成 28 年 5 月 25 日

日本青果物輸出促進協議会

監事 鹿間 茂



## 平成28年度事業計画

### ○ 協議会の活動

- ① 日本青果物輸出促進協議会の法人化の検討(理事会において検討)
- ② 協議会のHPの内容更新(適宜)
- ③ 補助事業を活用した検討会の際に情報交換会の開催
- ④ 協議会の年報作成(協議会の活動内容、青果物輸出統計(財務省)、青果物関係の諸外国の制度(食品衛生、植物検疫等)等)

### ○ 補助事業関係

・TPPの大筋合意に対応して、平成27年度補正予算「青果物輸出特別支援事業」のうち次の事業の計画変更承認済み。(28年度繰越実施)

- ① 青果物輸出特別支援事業検討会の開催(年3回) (残留農薬基準対応防除暦の作成、インポートトレランス申請支援、先進輸送技術試験の支援及び海外フロンティア市場販売促進活動を含む。)
- ② 植物検疫条件対応機材整備支援 柑橘類の表面殺菌機器のリース及び廃液処理
- ③ 輸出先国・地域の残留農薬基準対応防除暦の作成支援  
防除暦作成検討会の開催、防除暦作成実証圃の設置及び台湾における残留農薬規制調査
- ④ インポートトレランス申請支援  
作物残留試験と現地コンサル打ち合わせ及び申請書作成
- ⑤ 先進的輸送技術試験の支援  
CAコンテナを用いた青果物の輸送試験(マレーシア)
- ⑥ 海外フロンティア市場販売促進活動  
シンガポール、マレーシア、タイ、米国、カナダ、EU等での日本製品のPR

・「平成28年度輸出に取り組む事業者向け対策事業」のうち次の事業の事業計画承認を申請中

- ① 検討会
  - ジャパンブランド確立検討会(年3回)
  - 技術検討会及び事業報告策定会議
- ② マーケット調査
  - サツマイモのマーケット調査(カナダ、英国、オランダ、マレーシア、タイ)
  - タイの柑橘調査
  - 青果物の調査(香港、中国)
- ③ 海外での日本製品のPR
  - セミナーの開催 香港 アジア フルーツ ロジスティカ
  - DVD等広報資材作成
- ④ 輸出環境課題の解決に向けた取組
  - 講習会の開催

⑤ 海外販売促進、販路開拓の取組

台湾、香港、マレーシア、シンガポール、インドネシア、タイ、ベトナム、米国における果実(りんご・りんごジュース・かんきつ・なし・ぶどう・もも・かき・さくらんぼ、うめ等)および果実加工品(飲料)並びに野菜(ナガイモ、かんしょ、イチゴ、メロン・すいか)の販売促進活動

2次公募参加表明実施

⑥ 輸出環境改善を図る取り組み

台湾向けリンゴ、もも、すもも、なし及びタイ向け柑橘類の園地指定等の査察のための検査官の招聘

平成27年度正味財産増減計算書及び平成28年度予算書(案)

自 平成27年4月1日～至 平成28年3月31日

(単位:円)

科 目	27年度予算額	27年度実績額	予算、実績差額	28年度予算額(案)
I 一般正味財産の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
① 事業収益	( 700,000 )	( 2,170,000 )	( 1,470,000 )	( 2,210,000 )
入会金収入	100,000	310,000	210,000	50,000
年会費収入	600,000	1,860,000	1,260,000	2,160,000
② 補助金等収入	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 592,344,734 )
受取国庫補助金	0	0	0	592,344,734
③ 雑収益	( 0 )	( 127,100 )	( 127,100 )	( 0 )
受取利息	0	100	100	0
雑収入	0	127,000	127,000	0
経常収益計	700,000	2,297,100	1,597,100	594,554,734
(2) 経常費用				
① 事業費	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 592,344,734 )
輸出事業者向け対策事業	0	0	0	5,154,734
青果物輸出特別支援事業	0	0	0	495,000,000
ｼﾞｬﾊﾟﾝﾌﾟﾗﾝﾄﾞ 確立事業	0	0	0	92,190,000
② 管理費	( 700,000 )	( 1,563,692 )	( 863,692 )	( 2,210,000 )
会議費	121,800	0	△ 121,800	150,000
旅費交通費	14,400	607,440	593,040	1,195,000
通信運搬費	30,000	13,099	△ 16,901	15,000
事務用品費	10,000	20,645	10,645	20,000
消耗品費	20,440	9,745	△ 10,695	20,000
渉外費	0	121,610	121,610	150,000
事務関連費	80,000	0	△ 80,000	0
機関紙発行費	0	0	0	200,000
広報業務委託費	364,000	583,200	219,200	350,000
広報運営費	0	99,387	99,387	0
広報講演料	52,000	100,142	48,142	100,000
雑費	7,360	8,424	1,064	10,000
経常費用計	700,000	1,563,692	863,692	594,554,734
評価損益等計	0	0	0	0
当期経常増減額	0	733,408	733,408	0
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益	0	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0
税引前一般正味財産増減額	0	733,408	733,408	0
当期一般正味財産増減額	0	733,408	733,408	0
一般正味財産期首残高	0	0	0	733,408
一般正味財産期末残高	0	733,408	733,408	733,408
II 指定正味財産増減の部				
受取補助金	0	0	0	592,344,734
一般正味財産への振替額	0	0	0	△ 592,344,734
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	0	733,408	733,408	733,408

平成28年度国庫補助金収入内訳書

(単位:円)

区 分	国庫補助金対象事業
<b>I. 国庫補助金収入・支出の部</b>	<b>H27年度輸出に取り組む事業者向け対策事業</b>
<b>【収入の部】</b>	
国庫補助金収入（輸出に取り組む事業者向け対策事業）	5,154,734
収入合計	5,154,734
<b>【支出の部】</b>	
○ 輸出に取り組む事業者向け対策事業	
1. 産地間連携等による輸出振興体制の構築を図る取組に係る経費計	4,690,655
(1) 産地間連携等推進検討会開催費	628,155
ア 関係事業者等を参加者とする検討会の開催費	( 245,050 )
イ 国内の輸出に取り組む産地等での検討会の開催費	( 221,190 )
ウ 事業実施報告会の開催費	( 161,915 )
(2) 産地間連携等による海外での販路開拓費	4,062,500
2. 先進的輸送技術による最適輸出モデルの開発・実証を図る取組に係る経費	464,079
支出合計	5,154,734
<b>【収入の部】</b>	<b>H27年度青果物輸出特別支援事業</b>
国庫補助金収入（青果物輸出特別支援事業）	495,000,000
収入合計	495,000,000
<b>【支出の部】</b>	
○ 青果物輸出特別支援事業	
青果物輸出特別支援事業検討会	817,000
植物検疫条件対応機材整備の支援	7,228,000
輸出先国・地域の残留農薬基準対応防除暦の作成の支援	1,320,000
インポートトレランス申請の支援	449,105,000
先進的輸送技術試験の支援	2,000,000
海外フロンティア市場販売促進活動の支援	34,530,000
支出合計	495,000,000
<b>【収入の部】</b>	<b>H28年度ジャパンプランドの確立に向けた取組に係る事業</b>
国庫補助金収入(ジャパンプランドの確立に向けた取組に係る事業)	92,190,000
収入合計	92,190,000
<b>【支出の部】</b>	
○ ジャパンプランドの確立に向けた取組に係る事業	
(1) 輸出拡大方針実行の取組費用計	39,889,000
ア 国内検討会の開催	( 1,256,000 )
イ 海外マーケットの調査費	( 17,200,000 )
ウ 日本製品のPR費	( 21,373,000 )
エ 輸出環境課題の解決に向けた取組の実施費	( 60,000 )
(2) 海外販売促進、販路開拓の取組	52,301,000
支出合計	92,190,000
<b>II. 収支差額</b>	
収入合計	592,344,734
支出合計	592,344,734
収支差額	0